38RS0001-02-2023-001175-95 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ангарск 13 ноября 2023 года

Ангарский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Пусевой А.А.,

при секретаре судебного заседания Непомнящих А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ангарска Иркутской области Шалашовой М.М., защитника - адвоката Озарчука А.Ю., подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №1-1094/2023 в отношении ФИО1, рожденного 

<

данные изъяты> не судимого, осужденного:

25 сентября 2023 года Ангарским городским судом Иркутской области по ст.161 ч.1 УК РФ, к наказанию в виде 240 часов обязательных работ,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (6 эпизодов) и ч.1 ст.161 УК РФ (7 эпизодов),

У С Т А Н О В И Л:

20 июля 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что его действия явны для окружающих, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: 

<

данные изъяты>, в количестве 3 упаковок, стоимостью без учета НДС 99 рублей 23 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 397 рублей 69 копеек, 

<

данные изъяты> продукт, в количестве 3 упаковок, стоимостью без учета НДС 120 рублей 53 копейки, за 1 упаковку, общей стоимостью 361 рубль 59 копеек; 

<

данные изъяты>, в количестве 3 упаковок, стоимостью без учета НДС 104 рубля 73 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 314 рублей 19 копеек, 

<

данные изъяты> 50%, в количестве 3 упаковок, стоимостью без учета НДС 100 рублей 48 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 301 рубль 44 копейки, 

<

данные изъяты> 200 г., в количестве 2 пачек, стоимостью без учета НДС 126 рублей 07 копеек, за 1 упаковку, общей стоимостью 252 рубля 14 копеек, 

<

данные изъяты> в количестве 2 пачек, стоимостью без учета НДС 161 рубль за 1 упаковку, общей стоимостью 322 рубля, 

<

данные изъяты> 200г, в количестве 2 пачек, стоимостью без учета НДС 126 рублей 07 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 252 рубля 14 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместил их в рукава куртки, находящейся при нем, после чего, проследовал к выходу из магазина. На законное требование остановиться и вернуть похищенное имущество, ФИО1 не отреагировал и скрылся с места происшествия с похищенным имуществом. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 открыто похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, на общую сумму 2 101 рубль 19 копеек, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 22 июля 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: масло сливочное 

<

данные изъяты> 72.5% 

<

данные изъяты> 200 г БЗМ., в количестве 10 пачек, стоимостью без учета НДС 97.27 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 972 рубля 07 копеек, шоколад 

<

данные изъяты> 90 г., в количестве 13 плиток, стоимостью без учета НДС 59 рублей 62 копейки, общей стоимостью 775 рублей 06 копеек, масло 

<

данные изъяты> Иркутск 200г., в количестве 6 пачек, стоимостью без учета НДС 161 рубль за 1 пачку, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместил все в рукава ветровки, находящейся при нем, после чего, с места преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 2 713 рублей 76 копеек, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 3 августа 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия явны для окружающих, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: Масло сливочное 

<

данные изъяты> 200 гр. БЗМЖ, в количестве 17 пачек, стоимостью без учета НДС 97 рублей 27 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1653 рубля 59 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместил их в рукава куртки, находящейся при нем. На законное требование остановиться и вернуть похищенное имущество, ФИО1 не отреагировал и скрылся с места происшествия. Похищенным имуществом ФИО1, распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 1653 рубля 59 копеек, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 3 августа 2023 года, ФИО1, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает взял с витрины в помещении торгового зала магазина: 

<

данные изъяты> Сыр 

<

данные изъяты> 200 гр., в количестве 8 пачек, стоимостью без учета НДС 99 рублей 72 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 794 рубля 16 копеек, масло 

<

данные изъяты> 200 гр., в количестве 20 пачек, стоимостью за без учета НДС 126 рублей 07 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2521 рубль 04 копейки, масло 

<

данные изъяты> 200 гр., в количестве 8 пачек, стоимостью без учета НДС 126 рублей 07 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1008 рублей 56 копеек, 

<

данные изъяты> Сыр 

<

данные изъяты> 45% 200 гр., в количестве 8 пачек, стоимостью без учета НДС 97 рублей 75 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 782 рубля, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместил их в пакет, находящийся при нем, после чего с места преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 5 106 рублей 12 копеек, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 12 августа 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: кофе 

<

данные изъяты> 100 г. ст/б; 12, в количестве 3 банок, стоимостью без учета НДС 375 рублей 55 копеек за 1 банку, общей стоимостью 1126 рублей 65 копеек, шоколад 

<

данные изъяты> 300г; 12, в количестве 4 плиток, стоимостью без учета НДС 231 рубль 66 копеек за 1 плитку, общей стоимостью 926 рублей 64 копейки, шоколад 

<

данные изъяты> 276 г; 12, в количестве 2 плиток, стоимостью без учета НДС 231 рубль 66 копеек за 1 плитку, общей стоимостью 463 рубля 32 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместил их в рюкзак, находящийся при нем, после чего с места преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 2 516 рублей 61 копейка, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 12 августа 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: кофе 

<

данные изъяты> 100 г. ст/б; 9, в количестве 5 банок, стоимостью без учета НДС 577 рублей 33 копейки за 1 банку, общей стоимостью 2886 рублей 65 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместил их в рюкзак, находящийся при нем, после чего с места преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 886 рублей 65 копеек, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 12 августа 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: кофе 

<

данные изъяты> 100 г. ст/б; 9, в количестве 5 банок, стоимостью без учета НДС 692 рубля 80 копеек за 1 банку, общей стоимостью 3464 рубля, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместив их в рукава ветровки, находящейся при нем, после чего с места преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 3 464 рубля, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 12 августа 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: кофе 

<

данные изъяты> г. ст/б; 9, в количестве 6 банок, стоимостью без учета НДС 574 рубля 43 копейки за 1 банку, общей стоимостью 3446 рублей 58 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>» и поместил их в рукава ветровки, находящейся при нем, после чего с места преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» на общую сумму 3 446 рублей 58 копеек, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 13 августа 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия явны для окружающих, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: шоколад 

<

данные изъяты> 85 гр., в количестве 18 плиток, стоимостью без учета НДС 47 рублей 39 копеек за 1 плитку, общей стоимостью 853 рубля 02 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместил их в рюкзак, находящийся при нем, после чего направился к выходу из магазина. На законное требование остановиться и вернуть похищенное имущество, ФИО1 не отреагировал и скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 853 рубля 02 копейки, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, **, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия являются явными для окружающих, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: 

<

данные изъяты> сыр 50% кусок, в количестве 1 упаковки, стоимостью без учета НДС 181 рубль 59 копеек за 1 упаковку, сыр 

<

данные изъяты> 45 % весовой, в количестве 2,479 кг., стоимостью без учета НДС 375 рублей 15 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 930 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместил их в рюкзак, находящийся при нем, после чего направился к выходу из магазина. На законное требование остановиться и вернуть похищенное имущество, ФИО1 не отреагировал и скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 1 111 рублей 59 копеек, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 5 сентября 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действия открыто, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия являются явными для окружающих, взял в руки с витрины в помещении торгового зала магазина: Шоколад 

<

данные изъяты> 300г, в количестве 3 плиток, стоимостью без учета НДС 231 рубль 66 копеек за 1 плитку, общей стоимостью 694 рубля 98 копеек, шоколад 

<

данные изъяты> 300г., в количестве 3 плиток, стоимостью без учета НДС 231 рубль 66 копеек за 1 плитку, общей стоимостью 694 рубля 98 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> и направился к выходу из магазина. На законное требование остановиться и вернуть похищенное имущество, ФИО1 не отреагировал и скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 389 рублей 96 копеек, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 6 сентября 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия являются явными для окружающих, взял с витрины в помещении торгового зала магазина: масло 

<

данные изъяты>, в количестве 13 пачек, стоимостью без учета НДС 97 рублей 27 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1264 рубля 51 копейка, принадлежащие 

<

данные изъяты> и поместил их в пакет, находящийся при нем, после чего направился к выходу из магазина. На законное требование остановиться и вернуть похищенное имущество, ФИО1 не отреагировал и скрылся с места преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 1 264 рубля 51 копейка, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 12 сентября 2023 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, действуя открыто, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его действия являются явными для окружающих, взял витрины в помещении торгового зала магазина: масло 

<

данные изъяты>, в количестве 16 пачек, стоимостью без учета НДС 140 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2240 рублей, масло 

<

данные изъяты> 200 г, в количестве 4 пачек, стоимостью без учета НДС 161 рубль за 1 пачку, общей стоимостью 644 рубля, принадлежащие 

<

данные изъяты>, поместил их в пакет, находящийся при нем и направился в сторону выхода из магазина. На законное требование остановиться и вернуть похищенное имущество, ФИО1 не отреагировал и с места преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 2 884 рубля, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 при наличии согласия сторон, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, в соответствии со ст. 314 УПК РФ; изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

По преступлению от 20 июля 2023 года – по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

По преступлению от 22 июля 2023 года – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

По преступлению от 3 августа 2023 года - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

По преступлению от 3 августа 2023 года - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

По преступлению от 12 августа 2023 года в отношении имущества 

<

данные изъяты>» на сумму 2 516 рублей 61 копейка - ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

По преступлению от 12 августа 2023 года в отношении имущества 

<

данные изъяты>» на сумму 2 886 рублей 65 копеек - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

По ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 августа 2023 года в отношении имущества 

<

данные изъяты>» на сумму 3 464 рубля) – сроком на 6 месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По преступлению от 12 августа 2023 года в отношении имущества 

<

данные изъяты>» на сумму 3 446 рублей - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

По преступлению от 13 августа 2023 года - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

По преступлению от 30 августа 2023 года – по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

По преступлению от 5 сентября 2023 года - по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

По преступлению от 6 сентября 2023 года – по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

По преступлению от 12 сентября 2023 года – по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

В ходе предварительного следствия и судебного заседания изучалось психическое состояние ФИО1, согласно заключения комиссии экспертов № от 18 сентября 2023 года (т.4 л.д.63-67) ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Учитывая заключение экспертов, все данные о личности ФИО1, а также его поведение в ходе и после совершения каждого из преступлений, а также в судебном заседании, которое у сторон и суда не вызвало сомнений в психической полноценности, суд учитывая все вышеизложенные обстоятельства, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Все совершенные подсудимым ФИО1 преступления, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести и направлены против собственности.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 по всем совершенным преступлениям суд, признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие троих малолетних детей, принесение извинений представителям потерпевших, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено в виду их отсутствия.

Из исследованных данных о личности подсудимого ФИО1 следует, что он на момент совершения каждого из преступления был не судим, не работает, по месту жительства, где проживает совместно с супругой и тремя малолетними детьми, правоохранительными органами характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.213), нацелен прекратить преступную деятельность и вести правопослушный образ жизни, соответственно имеет все условия для своего исправления и законопослушного образа жизни.

Учитывая характеризующие подсудимого данные, обстоятельства совершения каждого из преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в пределах санкций ч.1 ст.158 УК РФ и ч.1 ст.161 УК РФ в виде исправительных работ, приходя к твердому убеждению о том, что именно такой вид наказания будет способствовать исправлению осуждаемого, в том числе позволит ФИО1 иметь официальный и постоянный источник дохода. Суд не находит оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа и обязательных работ, а также санкцией ч.1 ст.161 УК РФ в виде обязательных работ, учитывая конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также материальное положение подсудимого, кроме того, по мнению суда, более мягкое наказание не будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При установленных вышеизложенных обстоятельствах, у суда нет законных оснований для назначения наказания ФИО1, с применением положений ст. 73 УК РФ, так как обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания судом не установлено, за отсутствием таковых.

С учетом того, что судом не назначается самый строгий вид наказания, предусмотренный санкциями ч.1 ст.158 УК РФ и ч.1 ст.161 УК РФ, оснований для применения положений ст.62 ч.1 УК РФ - не имеется.

Положения ч.6 ст.15 УК РФ не подлежат применению, поскольку все совершенные ФИО1 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, при которых ФИО1 женат, имеет на иждивении троих малолетних детей.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (6 эпизодов) и ч.1 ст.161 УК РФ (7 эпизодов), и назначить ему наказание в виде исправительных работ:

По ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 20 июля 2023 года) – сроком на 1 год, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 22 июля 2023 года) – сроком на 6 месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 3 августа 2023 года) – сроком на 1 год, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 3 августа 2023 года) – сроком на 6 месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 августа 2023 года в отношении имущества 

<

данные изъяты> на сумму 2 516 рублей 61 копейка) – сроком на 6 месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 августа 2023 года в отношении имущества 

<

данные изъяты> на сумму 2 886 рублей 65 копеек) – сроком на 6 месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 августа 2023 года в отношении имущества 

<

данные изъяты> на сумму 3 464 рубля) – сроком на 6 месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 августа 2023 года в отношении имущества 

<

данные изъяты> на сумму 3 446 рублей) – сроком на 6 месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 13 августа 2023 года) – сроком на 1 год, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 30 августа 2023 года) – сроком на 1 год, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 5 сентября 2023 года) – сроком на 1 год, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 6 сентября 2023 года) – сроком на 1 год, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

По ч.1 ст.161 УК РФ (преступление от 12 сентября 2023 года) – сроком на 1 год, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 10 месяцев, с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Приговор Ангарского городского суда Иркутской области от 25 сентября 2023 года – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора суда в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд, через Ангарский городской суд Иркутской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Пусева